
Suchá separační toaleta
Ruční výroba v Dolních Frankách

Jak to funguje?

www.kampmade.de Strana 1/2

Vaše suchá separační toaleta (TTT) je vybavena separační vložkou (známou také jako separátor). 
Výkaly procházejí velkým otvorem do dodaného koše na tuhý odpad a moč je odváděna do nádrže 
na tekutiny přes přední nálevkovou vložku.

Po odchodu na toaletu na sebe navažte vlhkost výkalů s určeným stelivem a vyčistěte trychtýř od 
zbylých kapek moči, např. směsí octa a vody z rozprašovače. Toaletní papír můžete odložit do koše 
na tuhý odpad nebo jej vyhodit do samostatného koše.

Čištění TTT
Všechny součásti použité ve vašem TTT jsou voděodolné a vyrobené z hladkého materiálu, takže se 
snadno čistí a zabraňují usazování nečistot.

Obecně doporučujeme používat měkké hadříky nebo houbičky a pokud možno přírodní čisticí 
prostředky.

Nepoužívejte drátěnky ani agresivní čisticí prostředky (např. čisticí prostředky s obsahem chlóru, 
rozpouštědla nebo elektrické čističe).

Nádržku na tekutiny můžete vždy vypláchnout (zejména pokud toaletu delší dobu nepoužíváte) zředěnou 
směsí kyseliny citronové (přibližně 1 polévková lžíce na 500 ml vody) nebo octovou směsí (50 % octa + 50 % 
vody) a v ideálním případě nechat vše vyschnout na vzduchu.

Při delším používání doporučujeme po vyprázdnění kanystru přidat trochu octa (přibližně 50 ml).

Při úklidu koše na tuhý odpad záleží na vašem přístupu.

Chcete dávat pevný odpad do kompostu? Pak není vhodné jej důkladně čistit. Vaše předchozí 
exkrementy totiž nyní obsahují důležité mikroorganismy, které urychlují kompostování (princip 
startéru kompostu). A čím déle jsou pevné zbytky v nádobě, tím méně při vyprazdňování zapáchají, 
protože kompostování již začalo.

Pokud však chcete obsah kbelíku vyhodit do koše na zbytkový odpad pomocí odpadkové fólie 
(doporučujeme tmavý sáček, aby vaše výkaly nebyly znovu vidět), můžete jednoduše natáhnout vhodnou 
odpadkovou fólii přes nádobu na tuhé látky a jednoduše ji vyjmout pro vyprázdnění - stejně jako koš - 
zavázat ji a vyhodit do nejbližšího koše na zbytkový odpad. Stejně jako nádrž na tekutiny můžete 
nádobu pravidelně vypláchnout směsí octa nebo kyseliny citronové a poté ji nechat vyschnout.

Vyprázdnění TTT
Vyprazdňování zásobníku na pevné látky

Pokud chcete obsah kompostu kompostovat, máte různé možnosti: buď pevnou hmotu vložíte do 
vlastního kompostu, nebo ji vysypete do veřejných kompostáren či do veřejných nádob na organický 
odpad. (Při domácím kompostování je důležité seznámit se s tématem "správného kompostování", 
abyste získali bezchybný a kvalitní humus).

Pokud obsah sbíráte do vložky, můžete jej spolu s ostatním odpadem z domácnosti vyhodit do 
jakéhokoli veřejného kontejneru na zbytkový odpad.

 
www.vseprokaravan.cz

www.vseprokaravan.cz


www.kampmade.de Strana 2/2

Vyprázdnění nádrže na kapalinu

Nejjednodušším řešením je odhození kanystru na veřejném WC (v kempu nebo na hřišti, na 
čerpacích stanicích, benzínových pumpách atd.).

Pokud nechcete chodit na místo vyprazdňování s plnou nádobkou na moč, můžete ji uzavřít 
přiloženým víkem a převézt ji na místo vyprazdňování například v batohu.

Jako podestýlku doporučujeme tyto materiály
Jako obzvláště savé a ekologické se osvědčily tyto materiály: neošetřená rašelina, suchý kůrový 
mulč, piliny, stelivo pro malá zvířata, organická podestýlka pro kočky, trochu suché kávové sedliny (ne 
výhradně, prosím), suchý humus, jemně nasekaná sláma nebo seno, kokosová vlákna nebo extra stelivo 
pro suché separační toalety.

Na co byste si měli dát pozor při nákupu steliva: nevybírejte jemné stelivo, ale středně hrubé stelivo. 
V opačném případě bude stelivo v kbelíku s pevnými látkami spíše lepkavé.

Pokud chcete používat neekologickou podestýlku, měli byste ji vyhazovat pouze do koše na 
zbytkový odpad.

Často kladené otázky:
Je obsah koše na tuhý odpad skutečně kompostovatelný?

Ano, výkaly jsou organická hmota, a proto jsou plně kompostovatelné. Pokud používáte také 
biologicky rozložitelnou podestýlku, můžete do kompostu vyhodit celý obsah vaší popelnice na tuhý odpad. 
Pokud uživatel toalety v současné době užívá léky, zdržte se prosím kompostování obsahu.

Nepříjemně zapáchá toaleta?

Oddělení moči a výkalů výrazně snižuje zápach. Výkaly se na podestýlce rychleji vysuší. Protože je 
cítit pouze tehdy, když je mokrý, je zápach absorbován. Moč se skládá z 80 % z vody a v zásadě 
zapáchá pouze tehdy, když se začne rozkládat a v moči se hromadí bakterie. Vzniká tak známý 
čpavkový zápach.
Zápach moči se samozřejmě může změnit, pokud konzumujete určité potraviny nebo alkohol, proto 
doporučujeme vyprázdnit nádržku na tekutiny z vašeho TTT nejpozději po 3 dnech. Voda také působí 
jako katalyzátor zápachu, a proto ji ve vašem TTT nepoužíváme.

Nádržka na moč našeho suchého záchodu protéká, i když není zcela plná. Co by mohlo být 
příčinou?
Zkontrolujte, zda je pojistný ventil volný, pak by se tento problém neměl opakovat.

Může někdo použít toaletu?

Samozřejmě existují menší a větší osoby a zejména u menších osob nebo dětí se mohou muset pro 
daný obchod trochu přizpůsobit. Je však třeba dodat, že pár kapek moči v koši na pevný odpad není 
problém. Většina z ní by však měla z důvodu zápachu skončit v nádrži na moč!

A co ženy a jejich měsíční krvácení?

Ani menstruace nemění způsob použití. Pokud se červené barvivo usadí na dně nádobky, můžete dno 
opět zakrýt trochou octa. Tím se stopy krve rozpustí a vy je můžete buď přímo vypláchnout, nebo je 
„vynést“ při příštím vyprazdňování kanystru.

Doufáme, že se vám TTT bude ještě dlouho líbit.

... a nezapomeňte: tělo lze zcela recyklovat!

 
www.vseprokaravan.cz




